m.in. w Europie Zachodniej⁹. W ponad ćwierć wieku później podobna kampania prasowa toczyła się na łamach stołecznych periodyków „Niwa”, „Wiek” i nobliwego „Słowa” wokół memoriału warszawskiego Komitetu Gieldowego z 5/17 marca 1886 r., w którym została odrzucona ewentualność rozciągnięcia na Królestwo ograniczeń praw Żydów, jakie prawo z 3/15 maja 1882 r. wprowadziło na pozostałych terenach imperium Romanowów. Wybitnie ekonomiczne, drobnomieszczańskie podłoże tego rodzaju postaw i incydentów uzewnętrzniło się w sposób nie pozostawiający pola dla wątpliwości w zabiegach z lutego i marca 1887 r. wokół sprawy dalszego niedopuszczania rzemieślników żydowskich w Królestwie do cechów.